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§ 1 
Fastställa dagordning samt utse protokollsjusterare  
  
Anmäldes att protokoll från stadsdelsnämndens sammanträde 
den 29 augusti 2024 hade justerats den 30 augusti 2024. 
Ordföranden tillkännagav att protokoll från dagens sammanträde 
skulle justeras den 27 september 2024. Charlotta Schenholm utsågs 
att jämte ordförande justera protokollet. 
  
Den öppna delen av sammanträdet inleddes med en presentation om 
stadsplanering på Kungsholmen och Essingeöarna. Monica 
Almqvist vid exploateringskontoret och Andrew Blank 
vid stadsbyggnadskontoret svarade för presentationen. Därefter 
hölls en öppen frågestund då besökare hade möjlighet att ställa 
frågor och framföra synpunkter till stadsdelsnämnden. 
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§ 4 
Medborgarförslag om fler träd  
KUNG 2024/238 
 

Beslut  
  
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/238-3 Svar på medborgarförslag om fler träd 
 KUNG 2024/238-2 Medborgarförslag om fler träd för 

publicering 
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§ 5 
Medborgarförslag om mobila dansbanor  
KUNG 2024/215 
 

Beslut  
  
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/215-2 Svar på medborgarförslag om mobila 
dansbanor 

 KUNG 2024/215-1.1 Medborgarförslag om mobila 
dansbanor för publicering 
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§ 6 
Medborgarförslag om pickleball  
KUNG 2024/237 
 

Beslut  
  

1. Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens 
tjänsteutlåtande. 
 
  

2. Medborgarförslaget överlämnas till idrottsnämnden för 
kännedom. 

 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/237-3 Svar på medborgarförslag om pickleball 
 KUNG 2024/237-4 Medborgarförslag om pickleball för 

publicering 
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§ 7 
Medborgarförslag om upprustning av trappa och 
terrasser mellan Svarvargatan och Industrigatan  
KUNG 2024/194 
 

Beslut  
  
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/194-3 Svar på medborgarförslag om 
upprustning av trappa och terrasser mellan Svarvargatan och 
Industrigatan 

 KUNG 2024/194-2 Medborgarförslag om upprustning av 
trappa och terrasser mellan Svarvar- och Industrigatan 
publicering 
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§ 8 
Tertialrapport 2 2024  
KUNG 2024/401 
 

Beslut  
  

1. Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner tertialrapport 
2 med bilagor och överlämnar den till kommunstyrelsen. 
 
  

2. Nämnden anmäler omslutningsförändringar om 34,2 mnkr. 
 
  

3. Nämnden ansöker om medel för kommunalt bostadsbidrag 
för personer med funktionsnedsättning om 0,6 mnkr. 
 
  

4. Nämnden ansöker om bidrag om 0,5 mnkr för merkostnader 
i samband med projekt Trossen under förutsättning att 
ärendet godkänns i kommunstyrelsen. 
 
  

5. Nämnden ansöker om bidrag om 0,6 mnkr för nystartad 
servicebostad Gladan. 
 
  

6. Nämnden ansöker om klimatinvesteringsmedel för elcyklar 
om 0,3 mnkr. 
 
  

7. Nämnden återlämnar beviljade klimatinvesteringsmedel för 
elsparkcyklar om 0,3 mnkr. 
 
  

8. Nämnden återlämnar beviljade klimatinvesteringsmedel för 
torkskåp och torktumlare om 1,0 mnkr. 

 
  
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
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Henrik Sjölander m.fl. (M), Charlotta Schenholm (L) och Lars 
Norén (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt ett gemensamt 
förslag från Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet. Benjamin 
Jiang (KD) instämde i förslaget i form av ersättaryttrande. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M), Charlotta Schenholm (L) och Lars 
Norén (C) reserverade sig mot beslutet med hänvisning till sitt 
gemensamma förslag. Benjamin Jiang (KD) instämde i 
reservationen i form av ersättaryttrande. 
  

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut. 
 
  

2. Att därutöver godkänna 
  
Arbetet i Kungsholmens stadsdelsnämnd tar sin utgångspunkt i 
Moderaternas, Liberalernas, Centerpartiets och Kristdemokraternas 
gemensamma vision för Stockholms framtid: En modern, frihetlig, 
trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad, med en mångfald 
av människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens styrkor 
och särart, och framförallt tror vi passionerat på stockholmarnas 
potential och möjligheter att var och en och tillsammans forma sina 
egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
  
I vårt Kungsholmen bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Kungsholmen ska vara en stadsdel för alla – barn och unga, 
vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare 
och anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att 
bestämma över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Kungsholmen ska fortsätta utvecklas i 
takt med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
  
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Kungsholmen och ta 
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tillvara på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas 
ska det göras med samförstånd med de som bor här. 
  
Vi accepterar aldrig att människor i stadsdelen får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
  
Ordning och reda i stadens och stadsdelens ekonomi är en 
förutsättning för att alla verksamheter i staden ska fungera. Service 
och omsorg till stockholmarna är utgångspunkten i 
stadsdelsnämndens verksamhet, oavsett om det handlar om 
förskola, äldreomsorg, stadsmiljö eller någon annan fråga som 
stadsdelsnämnden tar beslut om. 
  

Särskilt uttalande 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm (L) lämnade 
följande särskilda uttalande från Moderaterna och Liberalerna. 
Benjamin Jiang (KD) instämde i uttalandet i form av 
ersättaryttrande. 
  
Vi kan nu konstatera att den kraftiga neddragning i busstrafiken 
som majoriteten i Regionen har beslutat om fått konsekvenser för 
stadsdelsnämndens verksamheter. Förvaltningen har tidigare 
informerat om samtal från boende i stadsdelen som inte längre kan 
ta sig till Baltazar träfflokal till följd av att busshållplatsen utanför 
träfflokalen inte länger trafikeras. Detta får inte bara konsekvenser 
för besökare till Baltazar men även för Serafens vård- och 
omsorgsboende, Pilträdets servicehus samt Gläntans 
dagverksamhet. I förvaltningen T2 kan vi nu läsa att antalet 
besökare till dessa verksamheter har minskat till följd den kraftiga 
neddragningen av busstrafiken inom stadsdelen. Den indragna 
busshållplatsen innebär även att förvaltningens arbete med att 
motverka ofrivillig ensamhet försvåras då träffpunkten är ett viktigt 
verktyg i detta arbete. Att majoritetens beslut i Regionen slår sönder 
förutsättningarna för välfungerande verksamheter för äldre på 
Kungsholmen är djupt olyckligt. Där har S, MP, V och C ett stort 
ansvar för att påtala konsekvenserna av gjorda beslut för sina 
partikamrater. Det tillsammans med att det inte finns en 
övergripande och realistisk plan för evakueringen av 250 äldre i 
samband med renoveringen av Trossens båda äldreboende gör att vi 
undrar om majoriteten ignorerar den äldre befolkningen och dess 
behov och förutsättningar för att leva ett bra liv – hela 
livet?  Bristen på framförhållning, planering och konsekvensanalys 
av gjorda beslut är graverande. 
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Vi kan tyvärr läsa i förvaltningen T2 att de trygghetsproblem som vi 
har lyft i stadsdelsnämnden vid ett flertal tillfällen angående den 
öppna drogscenen vid Fridhemsplan och Stadshagen delas av de 
boende i stadsdelen där förekomsten av narkotikapåverkade 
personer och narkotikaförsäljning i detta område lyfts i de 
medborgardialoger, trygghetsvandring och medborgarundersökning 
som har genomförts. Förslag på åtgärder från dessa undersökningar 
var bättre belysning och renhållning samt ökad närvaro av polis och 
ordningsvakter. De boende i stadsdelen delar därför Polisregion 
Stockholms positiva syn på ordningsvakter som ett komplement till 
polisen. 
  
Tyvärr har majoriteten monterat ned det lokala trygghetsarbetet 
sedan valet 2022. Man har sparkat två av tre ordningsvakter, gjort 
sig av med fyra av fem väktarpatruller och satsar nästan ingenting 
på trygghetskameror. Här i Kungsholmen innebär majoritetens 
politik att antalet åtgärder och besök från ordningsvakter minskade 
med 67 procent mellan 2022 och 2023. Det är åtgärder som inte alls 
blev av eller som redan hårt belastade poliser tvingades göra. 
Majoritetens politik går således tvärtemot rekommendationerna från 
Polisregion Stockholm. 
  
Vi kan återigen notera att ekonomiskt bistånd prognostisera ett stort 
underskott på 5,8 mnkr trots att verksamhetsområdet har fått en 
omfördelning på 4 mnkr från andra verksamheter. Antalet 
bidragshushåll överstiger inte bara prognosen utan även antalet 
hushåll med ekonomiskt bistånd samma period 2023. Med tanke på 
att det dröjer innan konjunkturen vänder och effekter av detta syns 
på arbetsmarknaden finns det risk att fler hushåll har behov av 
ekonomiskt bistånd framöver under 2024. 
  
Vi noterat att S:t Eriks vård- och omsorgsboende prognostiserar ett 
underskott på grund av lägre beläggning än beräknat vid 
övergången. Detta var något som inte bara vi utan även 
förvaltningen varnade inför majoritetens beslut att återta driften från 
entreprenad till egen regi. Förvaltningen lyfte då att vid förnyad 
upphandling skulle stadsdelsnämnden enbart ha kostnader för de 
platser som nämnden köper samt vissa kostnader för lokaler men 
inga kostnader för tomma platser, mm. Nu står vi i en situation som 
vi och förvaltningen varnade för. 
  
I den analys som förvaltningen gör i T2 (sida 27) lyfter man att 
unga och vuxna skall få det stöd de behöver och påtalar att man ser 
att målgruppen barn och unga med kriminellt beteende ökar. Detta 
är djup oroväckande och vi har påtalat oron för detta i form av olika 
skrivelser under 2023 – 2024. Vi ser positivt på de insatser som 
beskrivs i T2 men bedömer att det även behövs fler insatser i 
tidigare åldrar och kommer att följa utvecklingen noga. Inte minst 
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viktigt är det att de barns som omhändertas placeras i välfungerande 
HVB- eller SIS-hem. 
  
Vi ställer oss också frågande till den jourtelefon som finns för de 
som vill lämna en kriminell livsstil och målet att få kontakt inom 24 
timmar när jourtelefonen inte är bemannad på helger, här borde det 
gå att samordna en bemanning med andra stadsdelar för att snabbt 
kunna fånga upp den som vill lämna en kriminell livsstil. 
  

Särskilt uttalande 
  
Lars Norén (C) lämnade följande särskilda uttalande från 
Centerpartiet. 
  
Under rubriken ”Investeringar” på sida 105 skriver 
stadsdelsförvaltningen att: 
  
”Förvaltningen söker en budgetjustering om 0,3 mnkr för inköp av 
elcyklar till hemtjänsten.” 
  
Vidare är direktupphandlingsgränsen 0.7 mnkr vilket betyder att 
detta inköp av elcyklar på 0.3 mnkr är en direktupphandling eller 
förenklad upphandling. 
  
Då direktupphandling gör det möjligt för stadsdelsförvaltningen att 
fritt själva välja leverantör, vore det bra om det samtidigt med 
inköpet går att främja lokal affärsverksamhet och cirkulär ekonomi. 
  
Ett exempel är att det på Lindhagensgatan 53 på Kungsholmen finns 
en tillverkare av elcyklar, MOVS som tillverkar elcyklar designade 
för stadsliv. Elcyklarna är gjorda för att klara alla fyra årstider och 
har lång livslängd. 
  
MOVS erbjuder köp av elcykel men framför allt ett medlemskap 
där allt ingår: 
  
Elcykel fullt utrustad med godkända lås och pakethållare både fram 
och bak. 
Fria lagningar vid vanligt slitage och garantifel. 
Stöld- och skadeskydd. 
Årlig service. 
  
Elcyklarna genomgår vid avtalsslut helservice och cirkulerar sedan 
vidare till en annan medlem. Fordon som förbrukat sin livslängd 
eller understiger MOVS kvalitetsnormer säljs eller återvinns till 
fullo. 
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Handlingar i ärendet 
 KUNG 2024/401-7 Tertialrapport 2 2024 Kungsholmens 

stadsdelsnämnd 
 KUNG 2024/401-1 Bilaga 1 Blankettset SDN08 T2 2024 
 KUNG 2024/401-2 Bilaga 2 Strategisk plan för 

Kungsholmens parklek 
 KUNG 2024/401-3 Bilaga 3a Ansökan om budgetjusteringar 

för driftåtgärder 
 KUNG 2024/401-4 Bilaga 3b Ansökan om budgetjusteringar 

för investeringsåtgärder 
 KUNG 2024/401-5 Bilaga 4 Utfasning av fossila bränslen i 

stadsmiljön 
 KUNG 2024/401-6 Bilaga 5 Underlag till förskolerapport 

Kungsholmen 
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§ 9 
Program för Karlbergskanalens strandpromenad  
KUNG 2024/60 
 

Beslut  
  
1. Stadsdelsnämnden godkänner programmet. 
  
2. Stadsdelsnämnden ger stadsdelsdirektören i uppdrag att fatta 
beslut i genomförandeskedet inom godkänd budget för projektet. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/60-17 Program för Karlbergskanalens 
strandpromenad 

 KUNG 2024/60-24 Karlbergskanalens strandpromenad 
Programhandling  
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§ 10 
Ej verkställda beslut enligt SoL och LSS  
KUNG 2024/7 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden godkänner rapporteringen och lägger den till 
handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/7-3 Ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 
kvartal 2 2024 
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§ 11 
Svar på skrivelse om förskoleundersökningen  
KUNG 2024/285 
 

Beslut  
  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen om 
förskoleundersökningen. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/285-2 Svar på skrivelse om 
förskoleundersökningen 

 KUNG 2024/285-1 Skrivelse om förskoleundersökningen 
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§ 12 
Stockholms stads program för stöd till anhöriga  
KUNG 2024/319 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) och Lars Norén (C) föreslog att nämnden 
skulle besluta enligt ett gemensamt förslag från Liberalerna och 
Centerpartiet. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) och Lars Norén (C) reserverade sig mot 
beslutet med hänvisning till sitt gemensamma förslag: 
  

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
  

2. Att uppdra åt förvaltningen att komplettera programmet med 
beslut om att verka för ett samverkansavtal mellan staden 
och regionen gällande samarbete om uppsökande sjukvård 
för anhöriga till personer som drabbats av dödligt våld. 
  

3. Att därutöver anföra följande. 
  
Vi välkomnar att det program för stöd till anhöriga som togs fram 
under den grönblå majoriteten föregående mandatperiod nu 
utvärderats och uppdaterats. Anhörigas situation är ofta både 
utmanande och osynliggjord. Det är därför viktigt att målgruppen 
särskilt uppmärksammas i enlighet med stadens program för stöd 
till anhöriga. 
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Vi vill framförallt lyfta målgruppen anhöriga till personer som 
drabbats av dödligt våld. Det är en målgrupp som kräver särskild 
kompetens för att bemöta och förstå. När krisen inträffar är det 
viktigt att snabbt kunna möta anhöriga och erbjuda lämpliga 
stödinsatser på såväl lång som kort sikt. Vilket stöd som behövs är 
individuellt där vissa kan behöva praktisk hjälp en kortare tid och 
hjälp med myndighetskontakter, medan andra kan behöva 
kvalificerad traumabehandling. Det behövs därför ett tätare 
samarbete med regionen om uppsökande sjukvård för anhöriga till 
personer som drabbats av dödligt våld. Staden bör därför verka för 
att ta fram ett samverkansavtal med regionen om uppsökande stöd 
från vårdcentralerna vid krishändelser. 
  

Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande. 
  
Kristdemokraterna ser det som positivt att Stockholms stad väljer 
att utöka definitionen av anhöriga jämfört mot statens definition av 
anhöriga i den nationella anhörigstrategin från 2022 – som enbart 
gäller anhöriga kopplat till hälsosjukvården. Samhällets utmaningar 
har förändrats och eskalerats sedan den senaste strategin för 
anhörigstöd antogs av den dåvarande grönblå majoriteten. 
Framförallt gällande gängkriminalitet och antalet stockholmare som 
genom att vara anhörig drabbas av oro, dödligt våld och förluster av 
anhöriga. Socialtjänstens kompetens att möta denna grupp behöver 
stärkas och strategin behöver kompletteras med ett tydligare svar på 
hur anhöriga till personer i den gängkriminella miljön ska stöttas. 
  
Vi kristdemokrater ser även ett behov av att stadens revidering av 
strategin för stöd till anhöriga syftar till att förenkla 
informationskanaler och kontaktvägar gentemot de som är anhöriga 
oavsett i vilken bemärkelse. Det ska vara lätt som anhörig i en utsatt 
position att få information och komma i kontakt med staden. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/319-2 Svar på remiss av Stockholms stads 
program för stöd till anhöriga 

 KUNG 2024/319-1.2 Bilaga 1 - Förslag till program för stöd 
till anhöriga 
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§ 13 
Stockholms stads program för de mänskliga 
rättigheterna  
KUNG 2024/312 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut. 
  

2. Att Stockholms stads program för de mänskliga 
rättigheterna kompletteras i enlighet med som anförs nedan. 
  

3. Att därutöver anföra följande. 
  
Stockholms stad ska vara frihetens stad där varje individ fritt kan 
forma sitt liv, utan att begränsas av diskriminering eller rasism i 
någon form. Vi ser dock flera brister i det föreslagna övergripande 
programmet för de mänskliga rättigheterna. 
  
En lärdom från tidigare stadsövergripande styrdokument är att de 
bör vara så konkreta som möjligt med tydliga mål och uppdrag för 
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stadens nämnder och bolag. En överhängande risk är annars att det 
enbart bidrar till ökad administration utan reell förbättring. 
Styrdokument och handlingsplaner behöver kunna följas upp. Det 
föreslagna programmet är i sin nuvarande form dessvärre långt ifrån 
ett tydligt styrande dokument som nämnder och bolag kan förhålla 
sig till. Konkretisering i åtgärder och styrmedel är centralt för den 
här typen av program. 
  
Den här typen av program fokuserar ofta på information och 
kunskapshöjande insatser. Vi vill därför betona vikten av att även 
fokusera på konkreta åtgärder och stöd riktade till personer som 
drabbas, t.ex. hur de ska kunna ta tillvara sina rättigheter. 
  
Det är också anmärkningsvärt att antisemitism, afrofobi och hatbrott 
knappt ges något utrymme i programmet. Liberalerna har vid ett 
flertal tillfällen påtalat att antisemitismen skiljer sig från rasism och 
behöver adresseras specifikt. Likaså behöver ett program för de 
mänskliga rättigheterna, som tar sikte på att motverka all form av 
rasism, lyfta problematiken med hatbrott. Vad gäller hatbrott löper 
just afrosvenskar störst risk att utsättas och är överrepresenterade i 
fall med direkt våld. Stadens arbete mot hatbrott får inte bli en 
undanskymd del i ett övergripande styrdokument mot rasism. 
  
Vi ser slutligen problem med att ersätta nuvarande styrdokument 
innan det finns nya handlingsplaner på plats. Det riskerar att skapa 
ett glapp i pågående arbete. 
  

Särskilt uttalande 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) lämnade följande särskilda uttalande. 
  
Stockholm ska vara en stad där man kan leva i trygghet och frihet. 
Vi välkomnar därför att staden får ett mer samlat program för att 
säkerställa den visionen om allas människors lika värde och 
grundläggande rättigheter. Arbetet med att förverkliga dessa 
rättigheter får dock inte innebära att vissa grupper i samhället faller 
mellan stolarna. Vi ser en växande antisemitism i världen, Sverige 
och Stockholm vilket måste tas på allvar. Det judiska fotavtrycket 
har bidragit till det Stockholm vi känner i dag men judiska föräldrar 
vittnar om rädsla för att deras barn ska bli måltavlor för hot och 
våld idag. Rädslan har lett fram till att få unga judar i dag vågar 
bära judiska symboler. Den oron har politiken ett ansvar för att ta på 
allvar. Det har konstaterats i statliga utredningar att den judiska 
minoriteten i Sverige i minst utsträckning får sina rättigheter 
tillgodosedda av kommuner och regioner, det är allvarlig kritik. När 
Stockholm nu får ett samlat program för de mänskliga rättigheterna 
som ska gälla för samtliga nämnder och bolagsstyrelser är det av 
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största vikt att den judiska minoritetens verklighet i Stockholm inte 
åsidosätts. 
  

Ersättaryttrande 
  
Benjamin Jiang (KD) lämnade följande ersättaryttrande. 
  

1. Att delvis godkänna förslag till beslut. 
  

2. Att komplettera program för de mänskliga rättigheterna i 
enlighet med vad som anförs nedan. 
  

3. Att därutöver anföra följande 
  
En av den kristdemokratiska ideologins kärnpunkter är det unika, 
okränkbara och universella människovärdet. Rätten till sitt liv, sin 
frihet, ägande, religions- och yttrandefrihet är grundläggande 
exempel på rättigheter som vi menar knyter an till människovärdet. 
Vår uppgift som politiker är att respektera och främja dessa 
rättigheter i vårt arbete. 
  
Ur ett lokalt perspektiv handlar det framförallt om att säkerställa 
våra medborgares rätt att vara sig själva, delta i samhället och 
demokratin, samt förverkliga sina drömmar fritt från våld, hot och 
hat. Vi välkomnar därför ambitionen att öka förståelsen för dessa 
rättigheter inom stadens organisation och att brister i dessa 
rättigheter, oaktat målgrupp, ska kartläggas. Vi instämmer i att 
arbetssätt och metoder ska tas fram för att stärka arbetet med 
mänskliga rättigheter men efterfrågar ett större fokus på 
orsaksanalyser. För att insatser och arbetssätt ska bli så 
ändamålsenliga och effektiva som möjligt krävs fokus på 
orsaksanalyser kopplat till de identifierade utmaningarna, inte 
enkom identifiering och kartläggning. 
  
Vi noterar att vänsterstyret väljer att lägga vikt vid nya faktorer 
såsom klimaträttvisa och normkritik. I en tid där nationella 
minoriteter undviker att röra sig utomhus under politiska 
demonstrationer, HBTQ-individer möter hot och hat i vissa 
stadsdelar och kvinnors frihet begränsas av otrygghet så får inte de 
första stegen i människans behovstrappa stryka på foten för 
intersektionella maktteorier utifrån klimaträttvisa och 
normfientlighet. 
  
Avslutningsvis noterar vi att styret väljer att inte lyfta ut stadens 
viktiga arbete mot antisemitism i de handlingsplaner som följer 
MR-programmet, utan att det klumpas samman med rasism. Vi 
finner det anmärkningsvärt att vissa nationella minoritetsgrupper 
bryts ut medan andra inte gör det. Inte minst mot bakgrund av den 
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senaste tidens negativa utveckling för Sveriges judar och deras 
mänskliga rättigheter. 
  
  
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/312-2 Stockholms stads program för de 
mänskliga rättigheterna  

 KUNG 2024/312-1.2 Bilaga 1 - Stockholms stads program 
för de mänskliga rättigheterna 
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§ 14 
Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden 
gällande ensamkommande barn och unga  
KUNG 2024/303 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/303-2 Svar på remiss om riktlinjer för 
handläggning av ärenden om ensamkommande barn 

 KUNG 2024/303-1.2 Bilaga - Riktlinjer för handläggning av 
ärenden gällande ensamkommande barn och unga 
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§ 15 
Motion om att utveckla och förbättra Stockholms 
kajstrategi samt se över helheten på vattnet  
KUNG 2024/242 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  

  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm (L) föreslog 
att nämnden skulle besluta enligt ett gemensamt förslag från 
Moderaterna och Liberalerna. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm 
(L) reserverade sig mot beslutet med hänvisning till sitt 
gemensamma förslag: 
  

1. Att tillstyrka motionen 
  

2. att därutöver anföra 
  
Stockholm är en av världens vackraste städer. Inte minst tack vare 
närheten till vattnet och stadens milslånga strandpromenader. Bland 
dessa är inte minst kajerna mycket populära - här samsas 
restauranger, caféer och glassförsäljare med fartyg och flanörer. Det 
är därför viktigt att kajerna erbjuder platser med god möblering, 
utkiksplatser, att de är tillgänglighetsanpassade och att det på 
kajerna finns möjlighet till lugn och ro. 
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I juni 2022 antog kommunfullmäktige den nu gällande kajstrategin 
för Stockholms hamnar. Med strategin skulle staden ges möjlighet 
att utveckla kajerna och att bättre tillvarata den potential som 
kajerna erbjuder och på så sätt skapa mervärde till både invånare 
och besökare. Meningen var att strategin skulle omsättas i konkreta 
planer och samverkansprojekt. Målgruppen är stadens egna 
förvaltningar och bolag men också till de näringsidkare som är 
verksamma utmed stadens kajer. 
  
Det måste vara enkelt att göra rätt. Det finns ett behov att lägga till 
en byggnadsordning och en plan för helheten som bättre kan utgöra 
ett stöd vad gäller utvecklingen av stadens kajer. En inspiration som 
kan bidra med kunskap och skapa engagemang kring hur vi 
utvecklar våra kajer för framtidens Stockholm. Där ska också finnas 
mål så att vi kan mäta att dessa efterlevs. Kajerna bör utformas med 
stöd i kunskap om den specifika platsen samtidigt som arkitekturen 
ska uttrycka sin samtid. Den bör också ge bra förutsättningar för 
goda och trygga miljöer – både för kaj och vatten. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/242-2 Svar på motion om att utveckla och 
förbättra Stockholms kajstrategi samt se över helheten på 
vattnet  

 KUNG 2024/242-1.1 Motion om hur vi kan utveckla och 
förbättra Stockholms kajstrategi samt se över helheten på 
vattnet 
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§ 16 
Motion om lovskola i Stockholm  
KUNG 2024/244 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm (L) föreslog 
att nämnden skulle besluta enligt ett gemensamt förslag från 
Moderaterna och Liberalerna. Benjamin Jiang (KD) instämde i 
förslaget i form av ersättaryttrande. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm 
(L) reserverade sig mot beslutet med hänvisning till sitt 
gemensamma förslag.Benjamin Jiang (KD) instämde i 
reservationen i form av ersättaryttrande. 
  

1. att tillstyrka motionen 
  

2. att därutöver anföra 
  
Lovskolan är en underutnyttjad resurs i arbetet för att höja 
skolresultaten i Stockholm där det i regel enbart är elever i senare 
årskurser som tar del av lovskolan. Det behövs ett perspektivskifte 
där insatser för elever som riskerar att hamna efter i skolan kommer 
långt tidigare än vad det gör idag. Små kunskapsluckor som uppstår 
i låg- och mellanstadiet får aldrig växa till att bli stora hål i 
högstadiet och lovskolan kan vara ett viktigt verktyg i det arbetet. 
Lovskolan kan bidra till bättre kontinuitet för elever som riskerar att 
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hamna efter i den ordinarie undervisningen och erbjuda en mindre 
och mer tillgänglig lärmiljö. 
  
Under 2023 arrangerade totalt 79 grundskolor minst en eller flera 
lovskolor där antalet deltagande elever minskade med 300 i 
förhållande till 2022. Det är en utveckling som går åt fel håll. 
Därför bör alla grundskolor bidra till arrangerandet av lovskola och 
antalet veckor som lovskolan erbjuds under året behöver öka 
väsentligt. 
  
Modellen som etablerats på Hammarkullsskolan i Göteborg där 
lärarstudenter som befinner sig i slutet på sin utbildning bistår i 
bemanningen av lovskolan bör även hämtas till Stockholm. Staden 
har redan flertalet avtal med lärosäten för verksamhetsförlagd 
utbildning, vilket bör kunna utvecklas. Lärarstudenterna får 
därigenom fokusera på att undervisa och staden kan ytterligare 
marknadsföra sig som arbetsgivare och huvudman mot framtida 
medarbetare. För att se till skoldagens helhet under lovskolan, och 
skapa glädje samt en meningsfull fritid, är det viktigt att möjliggöra 
för aktiviteter efter skoldagen, exempelvis genom samarbete med 
föreningsliv och civilsamhälle. 
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/244-2 Svar på motion om lovskola i Stockholm 
 KUNG 2024/244-1.1 Motion om lovskola i Stockholm  
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§ 17 
Motion om att reformera stadens insatser för hemlösa  
KUNG 2024/239 
 

Beslut  
  
Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på motionen. 
 
  
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm (L) föreslog 
att nämnden skulle besluta enligt ett gemensamt förslag från 
Moderaterna och Liberalerna. Benjamin Jiang (KD) instämde i 
förslaget i form av ersättaryttrande. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Henrik Sjölander m.fl. (M) och Charlotta Schenholm 
(L) reserverade sig mot beslutet med hänvisning till sitt 
gemensamma förslag.Benjamin Jiang (KD) instämde i 
reservationen i form av ersättaryttrande. 
 
  

1. att tillstyrka motionen 
 
  

2. att därutöver anföra 
  
Stockholm har länge varit ett föredöme i Sverige när det kommer 
till arbetet med att möta människor i hemlöshet. Viktiga reformer 
som Tak över huvudet-garantin och Bostad först tillkom under 
Moderat ledarskap i Stockholm. Dagens utmaningar med hemlöshet 
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är inte identiska till gårdagens och det finns goda skäl att se över 
och reformera det stöd som erbjuds till de individer som saknar ett 
hem och som kommer i kontakt med staden. De målgrupper som 
motionen hänvisar till bör vara särskilt prioriterade. 
  
Då hemlösheten är ett samhällsproblem i skärningspunkten mellan 
flera olika politiska områden behöver staden också samarbeta med 
andra aktörer. Vi ser därför med oro på hur beroendevården i 
Regionen nedmonteras och hur det kan innebära ett ökat antal 
hemlösa med beroendeproblematik i Stockholm. Vi ser också med 
stor oro på den bristande jämlikheten mellan de olika stadsdelarna 
när det kommer till att möta de som är i behov av samhällets stöd. 
De utpekade målgrupperna är särskilt utsatta och det är viktigt att 
ett helhetsgrepp tas kring dessa olika målgrupper då de ofta faller 
mellan stolarna. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/239-2 Svar på motion om att reformera stadens 
insatser för hemlösa 

 KUNG 2024/239-1.1 Motion om att reformera stadens 
insatser för hemlösa 
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§ 18 
Motion om att utveckla de skolsociala teamen  
KUNG 2024/247 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  

1. Att bifalla motionen. 
 
  

2. Att därutöver anföra följande. 
  
Skolan är den enskilt viktigaste skyddsfaktorn för ungas framtid. 
Socialtjänsten ska därför bidra till att stabilisera skolgången för barn 
och unga som behöver sociala stödinsatser. De skolsociala teamen 
är en viktig del i den förstärkta samhandling mellan socialtjänsten 
och skolan som påbörjades av Liberalerna föregående 
mandatperiod. 
  
Vi delar dock inte uppfattningen att målgruppen för de skolsociala 
teamen är begränsad till elever med upprepad eller längre frånvaro. 
I kriterierna för de riktade statsbidragen för just skolsociala team 
står att ”med skolsocialt team avses i förordningen en grupp med 
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personal från skolan och socialtjänsten som samverkar för trygghet 
och studiero och för att öka elevernas närvaro i skolan. Genom 
deltagande i skolsociala team ges socialtjänsten förutsättningar att i 
ett tidigt skede arbeta tillitsskapande och förebyggande.” Vi menar 
därför att det ligger i skolsociala teamens uppgift att verka för 
trygghet och studiero generellt, samt ges möjligt att arbeta 
förebyggande i skolans miljö. 
  
Socialtjänstens uppgift i skolan är inte att överta det lärande 
uppdraget utan att erbjuda sociala stödinsatser till elever i behov av 
det. Det är viktigt att skolans personal i första hand kan fokusera på 
skolans lärande uppdrag, medan socialtjänsten behöver stötta 
skolsituationen genom andra insatser som gör lärandet möjligt. 
Skolan behöver givetvis ha specialpedagogisk kompetens, men 
exempelvis antisociala beteenden, kriminalitet och drogmissbruk 
faller inte inom den specialpedagogiska kompetensen, utan snarare 
inom socialtjänsten och i vissa fall barn- och ungdomspsykiatrin. 
  
Socialtjänst och skola möter samma barn och eftersom skolgången 
är så central i barn och ungas liv blir det naturligt att socialtjänsten 
har möjlighet att komma i kontakt med barnen där. Synsättet att 
”socialtjänsten inte ska lösa skolans problem” är numera förlegad. 
Elevers lärande i skolan är inte ”skolans problem”, det är ett behov 
hos barn och unga som socialtjänsten behöver fokusera på, då all 
forskning samstämmigt pekar på skolframgång som viktigaste 
skyddsfaktor. Uppfattningen att socialtjänstens insatser skulle börja 
först när skoldagen är slut tillhör ett stuprörstänk som behöver 
upphöra för att verklig samhandling ska fungera. I förarbetena till 
den nya socialtjänstlagen kommer det explicit att framgå att 
”Socialtjänsten behöver därmed i sitt förebyggande arbete också 
arbeta med målgruppens skolrelaterade problem och stödja en 
positiv utveckling”. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/247-2 Svar på motion om att utveckla de 
skolsociala teamen 

 KUNG 2024/247-1.1 Motion om att utveckla de skolsociala 
teamen 
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§ 19 
Motion om ett utvecklat värderingsarbete i skolan  
KUNG 2024/248 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
  
  
  

Förslag till beslut 
  
Ordförande Mårten Risdal m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
  
Charlotta Schenholm (L) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
ett förslag från Liberalerna. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 

  

Reservation 
  
Charlotta Schenholm (L) reserverade sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  

1. Att bifalla motionen. 
 
  

2. Att därutöver anföra följande. 
  
Vi välkomnar det arbete som görs i staden med MVP men anser 
samtidigt att det bör spridas i snabbare takt, samt breddas för att nå 
fler. Motionens förslag handlar dock om ett bredare 
värderingsarbete än enbart våldsprevention genom MVP. Vi anser 
att skolan behöver kunskap om destruktiva antidemokratiska 
värderingar. Som framgår av motionen så har flertalet förskollärare, 
lärare och annan skolpersonal aldrig fått någon utbildning i hur 
destruktiva värderingar hos elever ska bemötas, trots att 
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läroplanerna för samtliga skolformer föreskriver ett aktivt 
värdegrundsarbete 
  
Kunskap om destruktiva mansnormer och våldsprevention genom 
MVP är en viktig del men även högerextrema, antidemokratiska och 
våldsbejakande värderingar behöver bemötas. Inte minst krävs mer 
kunskap av förekomsten av kodord och symboler på sociala medier, 
i klotter och annan kommunikation, för att kunna identifiera och 
förhindra radikalisering. Här anser vi att det bör ske ett utbrett och 
organiserat värderingsarbete i skolan för att nå ut till barn och unga. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/248-2 Svar på motion om ett utvecklat 
värderingsarbete i förskola och skola 

 KUNG 2024/248-1.1 Motion om ett utvecklat 
värderingsarbete i skolan 
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§ 20 
Motion om införandet av projektet Matvänner för att 
minska social isolering bland stadens äldre  
KUNG 2024/299 
 

Beslut  
  
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Handlingar i ärendet 

 KUNG 2024/299-3 Svar på motion projekt Matvänner 
 KUNG 2024/299-2 Motion om införandet av projektet 

Matvänner för att minska social isolering bland stadens äldre 
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§ 21 
Anmälan av balanslista  
  
Anmälan av balanslista för september 2024. 
 

Sida 35 (40)



Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 8/2024 
 

2024-09-26 

§ 22 
Anmälan av protokoll från pensionärsrådet  
  
Anmälan av protokoll från pensionärsrådets sammanträde 23 
september 2024. 
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§ 23 
Anmälan av protokoll från rådet för funktionshinderfrågor  
  
Anmälan av protokoll från sammanträde i rådet för 
funktionshinderfrågor 4 september 2024. 
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§ 24 
Anmälan av protokoll från förvaltningsgruppen  
  
Anmälan av protokoll från förvaltningsrådets sammanträde 19 
september 2024. 
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§ 25 
Stadsdelsnämndens frågor och skrivelser  
  
Skrivelse från Charlotta Schenholm (L) och Henrik Sjölander m.fl. 
(M) om evakueringen av Alströmerhemmet och Fridhemmet, dnr 
KUNG 2024/438. Stadsdelsnämnden beslutade att överlämna 
skrivelsen till förvaltningen för beredning. 
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§ 26 
Information från stadsdelsförvaltningen  
  

 Överenskommelse om IOP har tecknats med föreningsrådet. 
 
  

 Invigning av Kronobergs parklek och Kuggens fritidsgård. 
 
  

 Stadsdelsnämndens ordförande uppmanade nämndens 
ledamöter och ersättare att delta i nattvandring som 
stadsdelsförvaltningen arrangerar. 
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